Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733

1

          Portaria nº 301, de 2 de janeiro de 2007.

Nomeia Comissão Permanente de Licitação para o
exercício de 2007 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições e

considerando o disposto no § 4º, do art. 51, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

 Art. 1º Nomear como membros que integrarão a Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, com a competência de

desempenhar as funções de Comissão processante de licitações nas modalidades

definidas pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, os seguintes membros: José

Leopoldo Melo Corrêa – M 3.374.089, Emerson Pereira de Melo – MAER 430236,

Rogério Matos Viana – M 4.560.532, Renata de Sena Ribeiro – M 4.990.895, Ana

Carolina Soares Paes – MG 12.573.228, Josimara Machado Diniz – MG 12.224.023,

Juliana de Paula Wiertel – MG 11.814.421, Nailton Aparecido do Nascimento – M
4.325.270, Cristina Romualdo Martins, M 7.237.084, cabendo a Presidência ao

primeiro, e na sua ausência ou impedimento ao subseqüente na ordem que se apresenta:

Art. 2º As decisões da Comissão Permanente de Licitação serão

colegiadas, com quórum mínimo de três membros.

Art. 3º A Comissão Permanente de Licitação será dotada de autonomia

administrativa e atuará sem subordinação hierárquica no exercício de suas atividades-

fim.

Art. 4º São as principais atribuições da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa:

a)       Coordenar os processos de Licitação;

b)       Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as à apreciação e

aprovação da Procuradoria Jurídica;

c)       Definir e solicitar ao Departamento competente as publicações necessárias na

forma da legislação vigente;

d)       esclarecer as dúvidas sobre o Edital;

e)       abrir o envelope com a documentação de habilitação, examinar os documentos,

elaborar ata da reunião e emitir relatório de julgamento sobre a habilitação ou

inabilitação;

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733

2

f)         Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;

g)       abrir o envelope com a proposta comercial, examinar os documentos, elaborar ata

da reunião e emitir relatório de julgamento sobre a classificação ou desclassificação;

h)       Habilitar, Inabilitar, classificar ou desclassificar os participantes conforme edital;

i)         Julgar os recursos eventualmente interpostos em 1ª instância;

j)         Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;

k)       Adotar outras providências que se fizerem necessárias;

Art. 5º Exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos

eventualmente interpostos, o resultado encontrado pela Comissão será levado à

deliberação do Prefeito, sem prejuízo das contingentes revogações ou anulações quando

necessárias.

Art. 6º Os membros da Comissão Permanente de Licitação responderão

solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se a posição individual

divergente estiver fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver

sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 51 da Lei nº 8.666/93.

Art. 7º O mandato dos membros da Comissão Permanente de Licitação

aqui nomeados será de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria,

vedada a recondução de sua totalidade no período subseqüente.

 Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA EM, 02 DE JANEIRO DE 2007.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal